社 団 法 人 大 阪 卸 商 連 合 会
平 成 1 7 年 度  事 業 報 告 書

平成17年4月１日から平成18年３月31日まで

平成 17 年後半からようやく企業の設備投資や個人消費等の内需を中心に景気回復は
確かなものと感じられるようになってきましたが、卸売業界は、流通構造の大きな変化

や業種による格差等、依然として厳しい状況にあります。
また、当連合会も平成 17 年 6 月 15 日に、社団法人大阪府卸団体連合会と社団法人

大阪卸商連盟が、統合し「社団法人大阪卸商連合会」として、さらなる飛躍、発展を目

指し新たなスタートを切りました。
このような状況の中、業界振興事業、人材育成事業、調査研究事業、情報収集提供事

業等、各般の事業を当初の計画通り実施できましたのは、会員皆様をはじめ行政機関等

関係各位のご支援の賜物であり、まことに感謝に堪えない次第であります。
 会員の皆様をはじめ関係各位におかれましては、今後ともいっそうのご指導、ご支援

を賜りますようお願いいたします。
 平成 1７年度に実施しました事業につきまして次のとおりご報告いたします。

１．業界振興事業
 （１）大阪卸売業ビジネスマッチング事業の実施

○坑州市企業とのマッチング
    日 時 平成１７年１０月１６日～平成１７年１０月１８日
    場 所 中国／浙江省坑州市
    参 加 者 １４名
    内 容 坑州市主催「国際企業協力フェア」参加
         坑州市企業とのマッチング

坑州市企業４社の視察
日中企業家懇談会

   ○大手企業とのマッチング
    実施主体  大阪府、大阪市、社団法人 大阪卸商連合会
    日  時  平成１８年２月１４日（火） 午前１０時～午後５時
    場  所  大阪産業創造館 ３階 マーケットプラザ
    参 加 数  卸売業（参加企業）  ５７社  大手小売業   ８社
          商談件数    ８８件
    事業内容  「自身あり！ ええもん なにわ市」
          商談スペースで大手小売業の仕入担当者と、参加企業（卸売業）

が対面形式で商談を行った。

 （２）経営セミナーの開催
    日 時 平成１８年２月１４日  午後２時～午後４時
    会 場 大阪産業創造館 ６階 会議室Ｅ
    内 容 テーマ「事例に学ぶ卸売業の生き残り戦略」
    講 師 宮下正房氏
           東京経済大学副学長、財団法人流通経済研究所理事長
           社団法人日本ボランタリーチェン協会会長
         菊池宏之氏
           目白大学経営学部助教授
           財団法人流通経済研究所研究員
    参 加 者    １１２名
 （３）卸売団体振興助成事業等の実施
    ○Ｔシャツデザイン画コンクールの開催
     募集期間 平成１７年７月１日～平成１７年７月３１日
     応 募 数 ７５９点
     公 表 平成１７年９月２７日～平成１７年９月２９日
     表彰式典 平成１７年９月２７日 午前１０時３０分～
          大阪府知事賞、大阪市長賞、会長賞等１９点の表彰を行った。
（４）協賛事業

○大阪府陶磁器商業協同組合 大阪せともの祭
    ○せんば心斎橋筋協同組合  せんば花（金）夜市
    ○大阪ゴム商業会      健康増進事業

２．人材育成事業
  (1) 経営者研修(府内研修)実施
    日 時 平成１８年３月１４日 午後 1時:30分～午後４時３０分
    会 場 大阪産業創造館６Ｆ会議室Ｅ
    内 容 （１）「地域卸の全国ネットワーク化戦略と展望」13:30～15:00
           講師：株式会社サプリコ代表取締役社長執行役員 秋葉吉秋
         （２）「流通業の使命と卸売業の未来」 15:15～16:30

講師：流通科学大学科研究所所長・教授 佐藤俊彦
    参 加 者  １２０名
    主 催 社団法人大阪卸商連合会・大阪都市経済調査会
 （2）経営者研修（海外研修）
    日  時 平成 17年８月２７日～平成１７年８月３１日
    場  所 中国・大連、ハルピン、長春、瀋陽
    内  容  中国／東北地方市場視察
    参 加 者   ２６名

  (３)事務職員研修の実施
    日 時 平成１７年１０月５日午後１時３０分～午後３時３０分
    会 場 ヴィアーレ大阪２階「エメラルドルーム」
    内 容 ①講 演

    テーマ「未来ある企業とは？
          ～女性を有効活用して未来を切り拓け!！～」
    講 師 坂元雅子氏（ビジネスファームサカモト代表）

         ②説 明
ア、栄典制度の改正について

         （大阪府地域産業課商業振興グループ）
イ、卸連合会表彰制度の改正について
ウ、その他

    参 加 者    ３９名
 （4）新入社員・中堅幹部研修の実施

○中堅幹部社員研修
    日 時 平成１７年９月６日～７日の 2日間
    会 場 大阪産業創造館 ５Ｆ研修室
    テ ー マ 「協力管理者に変わるために」
    講 師 荒田英路氏（株式会社荒田経営代表取締役、経営コンサルタント）
    参 加 者  ３０名

   ○新入社員研修
    １コース
    日 時 平成１８年３月２８日～３０日の３日間
    会 場 大阪産業創造館 研修室
    講 師 荒田英路氏（株式会社荒田経営代表取締役、経営コンサルタント）
    参 加 者  ６９名
  （5）「卸商新入社員研修テキスト」の作成・頒布
     卸売業の社員教育用冊子を作成し、新人社員研修のテキストとして使用すると

ともに希望組合員に販売した。
     作成部数  ５００部
  （6）人材育成促進事業の実施
    ○大阪室内装飾事業協同組合

      防火壁装講習会

    ○大阪塗料商業協同組合

      塗料調色技能講習会

   ○大阪レッグニット卸商協同組合
     青年部研修会
    ○大阪ニット卸商業組合

     カラートレンドセミナー

    ○関西ビニール卸協同組合

      合同講演会セミナー

３．調査研究事業
 （1）業種別調査研究事業の実施
   ○団地部会

日 時 及 び 場 所 実 施 概 要
○ 平成１７年６月１２日
  メルパルク 3F会議室
    （参加人員３１名）
○ 平成１７年１１月１１日
大阪船場繊維卸商団地（協）
COM3号館 5F会議室
    （参加人員 13名）

○ 平成１８年３月２日

東京都千代田区、渋谷区
  （参加人員 10名）

○ 卸団地運営に関する勉強会
商団連の取り扱う共済保険について他
説明 住友生命三井住友海上火災

○ 卸団地運営に関する研究会等
テーマ
１、定年再雇用制度の導入と企業の対応策
  講師 社会保険労務士三島 佐智 氏
２、平成 1７年度 先進商業施設見学先選定に
ついて

○ 先進商業施設見学会
１、丸の内オアゾ
平成１６年９月、ＪＲ東京駅丸の内北口

前にホテル、レストラン、ショッピング、

クリニック、等各種サービス施設が複合的

に集積した再開発エリア
２、表参道ヒルズ
  １８年２月、旧同潤会アパート立替を中

核として、各種商業・サービス施設を併設

した再開発エリア

 （2）「大阪卸売業経営動向調査」及び「卸売業新入社員採用状況及び初任給等に関

する調査」の実施

    ①大阪卸売業経営動向調査
     卸売業の催経営実態及び問題点を把握するため上期と下期の２回それぞれ

１，０００社に対してアンケート調査を実施した。  その結果の報告書を各

３，４５０部作成し会員組合を通じて各企業及び関係団体、報道機関に配布し

た。
        ・ 実施時期 平成１７年５月（上期）
      回答企業  ２４４社（回収率 25.8％）
      調査事項 基本事項 「最近の経営方向と今後の見通し」

                「当面する経営上の問題と今後の対応」
           特別事項 「人口減少が卸売業に与える影響」
    ・実施時期 平成１７年１０月（下期）
      回答企業  ２６５社（回収率 27.3％）
      調査事項 基本事項 「最近の経営方向と今後の見通し」
                「当面する経営上の問題と今後の対応」
           特別事項 「原油・素材の高騰、為替変動に対する対応策」
   ②卸売業新入社員採用状況及び初任給等に関する調査
    卸売業の新入社員の採用状況及び平成 17 年の初任給を把握するため、1,000

社に対してアンケート調査を実施した。その結果の報告書を各 3,450部作成し
会員組合を通じて各企業及び関係団体、報道機関に配布した。

     実施時期 平成 17年 5月
      回答企業   ９９社（有効回答率 10.6％）
      調査事項  新規学卒者の採用状況、初任給（昨年度との比較）、昇給の

状況（減給を含み）来年度の採用予定、ボーナス等の支給率

４.情報収集提供事業
  (1) 各種情報の収集・提供
     行政や関係機関等の発行資料等を収集し会員団体に提供するとともに、会員

団体等との緊密なネットワークを目指してホームページの充実及び有効活用

を図った。
  (2) 会報誌の発行
    「ＯＷＡ会報」１号、２号、３号を各 6,000部発行し会員団体及び関係官公庁

等に配布した。
 （3）「大阪卸団体の概要」及び「大阪卸商名鑑」の作成
     卸売業振興の基礎資料等とするため、「大阪卸団体の概要」及び「大阪卸商

名鑑」を各 300 部作成し会員団体、関係官公庁及び国立国会図書館に配布し
た。

５．ＯＡ・情報化対策事業
 （1）ＩＴ研修、ＯＡセミナーの開催
   ○ＩＴ研修
    日 時 平成１７年９月１日～平成１７年１０月２４日
    会 場 大阪産業創造館４F研修室

受 講 者   ９６名
    協 力 株式会社 オーシーシ情報センター

    受講者内訳
研修コース 受講者数 研修コース 受講者数

パソコン･ワード初級  １２ エクセル中級②  １０
エクセル初級①  １３ エクセル中級③  １４
エクセル初級②  １４ パワーポイント初級  １４
エクセル中級①  １２ データ活用   ７
        合 計  ９６

   ○ＯＡセミナー
     日 時 平成１７年１２月１５日、午後１時３０分～午後５時
     会 場 大織健保会館 ５階 第 3会議室
     テ ー マ 「営業の活性化が企業成長の源泉」
         ―３つの事例紹介でその具体策を伝授致します―
         ①「営業活動の活性化なくして企業の発展なし」
          講師：愛･フュージョン株式会社 桐山秀利氏
         ②「トステム株式会社での実践事例」
          講師：トステム株式会社ＴＢＩ事業部 五老海和幸氏
         ③「ＧＰＯシステム・・・ナールスナビを中心にして」
          講師：株式会社国元商店 脇山和人氏
     参 加 者  ７１名
     協 賛 株式会社オーシーシー情報センター
         日本電気株式会社
 （2）ホームページ並びに会員団体との連絡網の充実･整備
     併合に伴いホームページのリニューアルを図るとともに、会員団体の情報の

充実・修正を行った。
 （3）業務改善・システム開発等に関する無料相談窓口の設置
    株式会社オーシーシー情報センターの協力を得て、会員団体・傘下企業の業

務改善・システム開発などに関する「無料相談窓口」を常設した。

６．表彰事業
  (1) 連合会表彰の実施
    大阪卸売業界並びに会員団体･傘下各企業の発展に功績のあった団体役員、団

体職員、従業員及び事業所の表彰を行った。
     日時 平成１８年２月１７日 午前１０時３０分から

場所 大阪府立労働センター大ホール
被表彰者   ６１０名（所）

内 訳  団体役員  ３１名  社員（永年勤続）５２２名
団体職員   ２名  事業所  ３３所
優良特別  個人２０名 団体 ２グループ

  (2) 表彰の推薦
    ①大阪府の商工関係者表彰並びに産業功労者表彰に、会員団体、会員団体役職

員等を推薦した。
     ○商工関係者表彰

推薦者数  ８３名（所、団体）
         内 訳  団体役員   ４５名    従業員   ２０名

団体職員    ２名    事業所   １４所
団  体    ２名

     ○産業功労者
推薦者数  ２１名

         内 訳  団体役員   ２１名
    ②大阪市の市民表彰並びに中小企業優良従業員表彰に被表彰者の推薦を行っ

た。
○大阪市民表彰の推薦

        推薦者数   １名
     ○大阪市中小企業優良従業員表彰
        推薦者数   １４名

７．福利厚生事業
（1）「卸商共済年金制度」の充実と加入勧奨

平成 18年 3月末現在加入延べ口数  ３０６口
(2）「財団法人大阪市中小企業勤労福祉サービスセンター」への加入促進

平成 18年 3月末現在加入者数    ２６３名

８．その他事業
  (1) 新年互礼会の開催
    大阪卸売業界の新年互礼会を開催し会員相互の親睦及び異業種交友を図った。
     日  時 平成１８年１月１１日 午前１１時００分～午後０時３０分
     場  所 ホテル日航大阪 ４階 「孔雀」の間
     参加人員  １３５名
  (2）後援事業
   ・後援名義の使用承認
     名 称 第 104回 スポーツビジネスフェア OSAKA
      会催日 平成１７年８月２４日～平成１７年８月２５日
     会 場 インテックス大阪
     主 催 大阪スポーツ用品卸商業組合

９．会  議
  (1) 通 常 総 会
    第２９回
     日 時 平成１７年６月１５日 午前１１時～午前１１時５０分
     場 所 ヴィアーレ大阪 ２階「エメラルドルーム」
     出席正会員 109団体中９７団体（うち、表決委任正会員３１団体）
     議 決 事 項 ①第１号議案 平成１６年度事業報告に関する件
           ②第２号議案 平成１６年度収支決算報告に関する件
           ③第３号議案 平成１７年度事業計画修正に関する件
           ④第４号議案 平静１７年度収支予算修正に関する件
           ⑤名誉会長、顧問及び相談役に関する規程改正に関すること
           ⑥役員選任に関すること
    第３０回
     日 時 平成１８年３月２３日 午後２時～午後２時３７分
     場 所 ニューコクサイ （大阪商工会議所６階）
     出席正会員  １１０団体中９２団体（うち、表決委任正会員４４団体）
     議 決 事 項 ①第１号議案 平成１８年度事業計画（案）に関する件
           ②第２号議案 平成１８年度収支予算（案）に関する件
           ③第３号議案 理事退任にともなう後任者補充に関する件
           報告事項
            社団法人大阪卸商連盟の清算決了にともなう当連合会への

寄付について
(2) 理 事 会

第１回
     日 時 平成１７年６月１日 正午～午後１時１５分
     場 所 ニューコクサイ
     出席正会員  ２３名（うち、表決委任正会員 ８名）
     議 題 ○第２９回通常総会提出議案について
            ①第１号議案 平成１６年度事業報告に関する件
            ②第２号議案 平成１６年度収支決算報告に関する件
            ③第３号議案 平成１７年度事業計画修正に関する件
            ④第４号議案 平静１７年度収支予算修正に関する件
            ⑤第 5号議案名誉会長、顧問及び相談役に関する規程改正に

関すること
          ⑥役員選任に関すること
         ○報告事項
           「第２９回通常総会及び社団法人大阪卸商連合会発足披露

パーティについて」

    第２回
     日 時 平成１７年９月２７日 正午～午後１時
     場 所 ニューコクサイ（大阪商工会議所 6階）
     出席正会員  ３２名（うち、表決委任正会員 １４名）
     議 題 ○議決事項

 ①卸商連合会表彰要領の改正について
            ②平成 17年度卸商連合会表彰推薦枠について
            ③正社員の入会について
            ④卸商連合会組織体制の充実〔評議員の創設〕について
            ⑤役員の退任について
           ○報告事項
            社団法人大阪卸商連盟の清算後の残余財産見込額等につい

て
    第３回
     日 時 平成１８年３月１６日 正午～午後０時５０分
     場 所 ヴィアーレ大阪
     出席正会員  ２９名（うち、表決委任正会員 １３名）
     議 題 ○第３０回通常総会提出議案について
            ①第１号議案 平成１８年度事業計画（案）に関する件
            ②第２号議案 平成１８年度収支予算（案）に関する件
            ③第３号議案 理事退任にともなう後任者補充に関する件
           ○報告事項
            社団法人大阪卸商連盟の清算決了にともなう当連合会への

寄付について
  (3) その他会議
    事業企画会議
    平成１７年度は、平成１６年度に続き４回開催し平成１８年度以降の事業につ

いて検討を行った。
    第２回

日 時 平成１７年４月１２日 午前１０時００分～
    場 所 大阪産業創造館
    議 題 １、両団体の事業の再評価について
         ２、統合後の新規事業について
         ３、その他

    第３回
    日 時 平成１７年５月１１日 午前１０時００分～
    場 所 大阪産業創造館
    議 題 １、両団体の重複事業について

         ２、統合後の部会及び委員会について
         ３、統合後の新規事業について
         ４、その他

    第４回
    日 時 平成１７年５月１１日 午前１０時００分～
    場 所 大阪産業創造館
    議 題 １、第１回～第３回の討論の概要について
         ２、新規事業について
         ３、その他

第５回
    日 時 平成１７年１１月１０日 午前１０時００分～
    場 所 大阪産業創造館
    議 題 １、新規事業について
          ①市場（販路）開拓事業
          ②流通効率化事業
          ③後継者育成事業
          ④異業種交流事業
          ⑤対外アピール事業
         ２、その他

１０．会員の異動
○正 会 員   前期末会員  １０２団体
            期中入会   ８団体

         （大阪フハク・ニット製品商工協同組合、船場センイ問屋協同組合、

大阪洋傘ショール商工協同組合、大阪府鞄卸商業組合、近畿菓子

卸商業組合、大阪府瓦商工業協同組合、(社)大阪建設機械器具協
会、大阪ベビー＆シルバー用品協同組合）

             期末会員   １１０団体
  ○賛助会員   前期末会員   １１団体
          期 末 会 員  １１団体
１１．役員の異動
   別紙、新旧対照表による